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Özet – Bu çalışmada, Doğu Pontid’lerin Güney Zonunda Bozbent Dağı (Mescitli / Torul / Gümüşhane) ve 

çevresinde yer alan adakit benzeri porfirlerin genel jeolojik, mineralojik ve petrografik özellikleri 

incelenmiştir.  

İnceleme alanındaki en yaşlı en yaşlı kayaçları Dogger-Malm-Alt Kretase yaşlı karbonatlı kayaçlar 

(Berdiga Formasyonu) oluşturur. Geç Kretase yaşlı Kermutdere Formasyonu bu birimler üzerine uyumsuz 

olarak gelir ve Paleosen-Erken Eosen (?) yaşlı adakit benzeri porfirler tarafından kesilirler. Eosen yaşlı 

Alibaba Formasyonu tüm bu birimleri uyumsuz olarak üstlerler. 

İncelenen adakit benzeri porfirik kayaçlar genelde andezit, daha az oranda da dasit ve riyolit bileşiminde 

olup, genelde porfirik doku gösterirler. Andezitler porfirik, kısmende mikrolitik porfirik dokulu olup, 

başlıca mineraller plajiyoklas, amfibol, piroksen ve biyotit minerallerinden oluşur. Plajiyoklaslar An25-44 

bileşimli olup, andezin ve oligoklasdan oluşur. Genelde zonlu yapıda olup, halkalı zonlanma yaygındır. 

Piroksenler ojit bileşimindedir. Dasit ve riyolitlerde mikrogronü porfirik doku gözlenmekte olup, başlıca 

mineraller plajiyoklas, kuvars, alkali feldispat, biyotit ve amfibol minerallerden oluşur. Plajiyoklaslar An28-

42 bileşimli olup, oligoklas ve andezinden oluşur. İri kuvars kristallerin kenarları hamur tarafından kısmen 

yenmiştir.  İkincil mineraller kalsit, klorit, epidot, serizit ve kil minerallerinden oluşur. Zirkon, apatit ve Fe-

Ti oksitler ise tali mineralleri oluşturur. 
  

Anahtar Kelimeler – Doğu Pontidler, Bozbent Dağı, Adakitik Porfirler, Mescitli (Torul, Gümüşhane), Mineraloji-Petrografi 

I. GİRİŞ 

Doğu Pontidler (KD Türkiye), Alpin-Himalaya 

orojenik kuşağında yer almakta olup, özellikle 

plütonik ve volkanik kayaçların çok yoğun olarak 

gözlendiği önemli bir bölgedir. Doğu Pontidler’de 

yer alan plütonik kayaçların yaşları Paleozoyik’ten 

Senozoyik’e kadar değişim gösterirken, volkanik 

kayaçlar daha dar bir aralıkta ve Mesozoyik-

Senozoyik yaş aralığındadırlar [1]–[11]. Doğu 

Pontidler’de Senozoyik volkanizması, (1) Erken 

Eosen, (2) Orta Eosen, (3) Geç Eosen-Oligosen ve 

(4) Miyosen-Pliyosen olmak üzere başlıca dört 

magmatik döngü ile karakterize edilir [6], [9], [12]–

[21]. İncelenen Bozbent Dağı adakitik porfirleri 

Paeosen-Erken Eosen (?) döneminde oluşmuşlardır. 

 
Şekil 1. Doğu Pontidler’deki Eosen ve Miyosen yaşlı 

volkanik kayaçların ve Eosen yaşlı plütonik kayaçların 

dağılımını gösteren basitleştirilmiş jeolojik haritası [9], [15], 

[22], [23]’den değiştirilerek) 
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Adakitik kayaçlar, genel olarak ortaç SiO2, yüksek 

Al2O3, Sr/Y, La/Yb ve düşük Y ve Yb değerleri ile 

karakterize edilirler. Son yıllarda yapılan 

çalışmalarda [8], [14], [24]–[28], Doğu Pontidler’in 

kuzey ve güney kesimlerinde adakitik karakterli 

volkanik ve plütonik kayaçların varlığı tespit 

edilmiştir. Bu kayaçlar dar bir zaman aralığında 

gelişen yaşlara (50-46 My) sahiptirler.  

 

İnceleme alanı ve yakın çevresindeki volkanik ve 

plütonik kayaçlar üzerine pek çok detay çalışma 

yapılmış olmasına rağmen [19], [20], [29]–[36], 

incelenen Bozbent Dağı adakitik porfirler üzerinde 

herhangi bir çalışma yoktur. Bu nedenle bu 

çalışmada, Doğu Pontid’lerin Güney Zonunda 

Bozbent Dağı (Mescitli / Torul / Gümüşhane) ve 

çevresinde yer alan adakit benzeri porfirlerin genel 

jeolojik, mineralojik ve petrografik özellikleri 

ortaya konulmuştur. 

 

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

A. Bölgesel jeoloji  

 

Doğu Pontid’lerde Tersiyer öncesi kayaçlar, 

Erken Karbonifer yaşlı metamorfik kayaçlardan 

[37], Erken-Geç Karbonifer yaşlı plütonik 

kayaçlardan [23], [38]–[45], Erken-Orta Jura yaşlı 

volkan-tortul kayaçlardan [46], [47], Orta-Geç Jura 

yaşlı plutonik kayaçlardan [45], [48]–[51], Geç 

Jura-Erken Kretase yaşlı karbonat kayaçlardan [52] 

ve Geç Kretase yaşlı volkanik, plütonik ve tortul 

kayaçlardan [53]–[58] oluşurlar. Tersiyer yaşlı 

kayaçlar ise Geç Paleosen-Erken Eosen yaşlı 

adakitik kayaçlar [14], [16], [25], Erken-Orta Eosen 

yaşlı volkanik-subvolkanik kayaçlar [9], [10], [15], 

[18]–[21], [36], [59], [60], Orta Eosen yaşlı plütonik 

kayaçlar [28], [33], [69], [70], [61]–[68], Geç Eosen 

ve Oligosen yaşlı volkanik kayaçlar [6], [71] ve 

Miyosen-Pliyosen yaşlı adakitik-adakitik olmayan 

volkanik-subvolkanik kayaçlar [12], [72]'dan 

oluşurlar. Miyosen ve Miyosen sonrası 

magmatizma Trabzon-Gümüşhane bölgelerinde 

kalk-alkalen ve alkalen karakterli [6], [72] iken, 

Ilıca-Kandilli bölgesinde kalk-alkalen karakterli 

[73], [74]'dir. 

 

 

 

B. Analiz Yöntemleri 

İnceleme sahasından derlenen 10 adet kayaç 

örneğinin ince kesitleri hazırlanmıştır. İnce kesitler 

Gümüşhane Üniversitesi Jeoloji Bölümü ince kesit 

hazırlama laboratuvarında hazırlanmıştır. İnce kesit 

örnekleri Leica marka polarizan mikroskop 

yardımıyla incelenmiş ve kayaçların mineralojik-

petrografik özellikleri belirlenmiştir. Uygun kayaç 

örneklerinin mikroskop fotoğrafları MDBF Jeoloji 

Mühendisliği Bölümü Mikroskop laboratuvarında 

Leica marka polarize mikroskoba bağlı Leica marka 

düzenekte bulunan fotoğraf ünitesi ile elde 

edilmiştir.   

III. BULGULAR 

C. İnceleme Alanının Genel Jeoloji  

Doğu Pontid’lerin Güney Zonu’nda yer alan ve 

genelde tortul ve volkanik kayaçların egemen olarak 

bulunduğu çalışma alanında, en yaşlı kayaçları 

Dogger-Malm-Alt Kretase yaşlı karbonatlı kayaçlar 

(Berdiga Formasyonu) oluşturur. Bu kayaçlar 

üzerine uyumsuz olarak Geç Kretase yaşlı 

Kermutdere Formasyonu gelir. Bu formasyon 

Paleosen-Erken Eosen (?) yaşlı adakitik porfirler 

tarafından kesilirler. Eosen yaşlı Alibaba 

Formasyonu'na ait kayaçlar tüm bu birimleri 

uyumsuz olarak üstlerler (Şekil 2). 

 
Şekil 2. İnceleme alanının jeolojik haritası [30], [75]’den 

değiştirilerek) 

 

Berdiga Formasyonu [52]’nu oluşturan kayaçlar 

inceleme alanının kuzey doğusunda ve küçük 

yüzeylemeler halinde bulunurlar (Şekil 2). Bu 

formasyon inceleme alanında en alt seviyelerde gri 

renkli, masif katmanlı dolomitlerden, orta 

kısımlarda kalın katmanlı dolomitleşmiş 
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kireçtaşlarından, üst seviyelerde ise ince-orta 

tabakalı kireçtaşlarından oluşur. Renkleri açık gri, 

kirli sarı ve kahverengi olup, erime boşluklarına 

yaygın olarak rastlanır.  

 

Kermutdere Formasyonu [52]’nu oluşturan 

kayaçlar inceleme alanında en fazla yayılıma sahip 

kayaç türlerini oluştururlar (Şekil 2 ve 3). Bu 

formasyon Mescitli Formasyonu [22] olarak da 

isimlendirilmiştir. Formasyon alt kesimlerde kumlu 

kireçtaşlarından, orta kesimlere doğru kırmızı 

kireçtaşlarından, üst kesimlerde ise volkanik ara 

katmanlı tortul kayaç ardışımından oluşur. Kumlu 

kireçtaşları belirgin tabakalanmalı olup, genellikle 

açık sarı ve bej renktedir. Kırmızı kireçtaşları ince 

ve düzgün tabakalı katmanlardan oluşmakta olup, 

genellikle şarap kırmızımsı renktedir. Flişler, 

volkanik ara katmanlı kumtaşı, kumlu kireçtaşı, killi 

kireçtaşı, miltaşı ve kireçtaşı ardışımından oluşurlar. 

Volkanik ara katkıları tüffitler oluşturur.  

 
Şekil 3. Kermutdere Formasyonu’na ait tortul birimlerin 

görünümü 

Alibaba Formasyonu [76] inceleme alanının 

kuzeydoğu, doğu ve güneydoğu kesimlerinde 

yüzeyleme verir (Şekil 2 ve 4). Bu formasyon alt 

kesimlerde volkanik breş, aglomera ve tüflerden 

oluşmakta, üste doğru ise killi kireçtaşı ve kumtaşı 

ara seviyeleri içeren andezit, kuvarslı andezit ve 

tüflerden oluşmaktadır.  

 

Volkanik breş ve aglomeralar koyu gri ve yeşil 

renkli olup, andezit çakılları bir matriks ile 

bağlanmıştır. Bu çakıllar aglomeralar içinde 

yuvarlak-oval, breşlerde ise köşeli şekillerde olup, 

boyutları 5-25 cm arasında değişir (Şekil 4).  

 

 
Şekil 4. Alibaba Formasyonu’nu oluşturan volkanik breş ve 

aglomeraların arazi görünümleri 

Tortul kayaçlar orta tabakalı olup, kumlu kireçtaşı, 

killi kireçtaşı ve kumtaşı merceklerinden oluşurlar 

(Şekil 5). Genellikle belirgin tabakalanma 

gösterirler ve açık sarı, bej renktedirler.  

 

Formasyon içindeki andezitler gri, koyu gri ve 

yeşilimsi gri renklerde olup (Şekil 5), yer yer kuvars 

ve kalsit damarları içerirler. Makroskobik olarak 

plajiyoklas, amfibol ve piroksen mineralleri 

tanınabilmektedir. 

 
Şekil 5. Alibaba Formasyonu içindeki (a) tortul birimler ile 

volkanitlerin dokanağı, (b) volkanik birimlere ait andezitlerin 

görünümü 

D. Bozbent Dağı adakitik porfirlerin Arazi gözlemleri  

Bu birimler inceleme alanının merkezi 

kısımlarında, Bozbent Dağı, Bozbentçatağı Tepesi 

ve Yamaç mevkilerinde gözlenirler (Şekil 2 ve 6). 

Bozbent Dağı ve Eşikkaya Tepe civarında yer alan 

birimler daha büyük alanlarda (yaklaşık 2 km2) 

gözlenmekte olup, diğerleri ise daha küçük 

(yaklaşık 300-500m) kütleler halinde gözlenirler 

(Şekil 2). Adakitik porfirleri oluşturan kayaçlar 

porfirik dokulu andezit, dasit ve riyolit dom ve 

dayklarından oluşurlar. Renkleri gri, açık gri ve 

pembemsi gri olup, genellikle az ayrışmış olarak 

gözlenirler. Yaygın olarak prizmatik kolon debi 

gösterir. Bu kayaçlar inceleme alanında Geç Kretase 

yaşlı Kermutdere Formasyonu’na ait kayaçları 

kesmişlerdir.  

 

 
Şekil 6. Adakitik porfirlerin arazi görünümleri 

 

E. Bozbent Dağı adakitik porfirlerin Mineralojik ve 

Petrografik özellikleri 

Bozbent Dağı adakitik porfirleri genelde andezit, 

daha az oranda da dasit ve riyolitlerden oluşur. En 

önemli özellikleri porfirik doku göstermeleridir. 
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Mikroskobik incelemelerde andezitler porfirik, 

kısmen de mikrolitik porfirik doku gösterirler (Şekil 

7). Plajiyoklaslar iri, öz ve yarı öz şekilli levhamsı 

kristaller, hamurda ise küçük taneler halinde 

bulunur. Genelde andezin (An38-44), daha az oranda 

da oligoklas (An25-29) bileşimindedirler. İri 

plajiyoklaslar genellikle zonlu yapı gösterirler. Bazı 

mineraller albit ikizi, bazıları ise polisentetik ikiz 

gösterirler. Amfiboller öz ve yarı öz şekilli iri 

prizmatik kristaller, hamurda ise küçük taneler 

halindedirler. Bir kısım iri mineraller opak mineral 

ve plajiyoklas inklüzyonları içerirler. İki yöndeki 

baklava dilinimleri belirgindir. Piroksenler genelde 

iri prizmatik kristaller, hamurda da küçük taneler 

halinde görülmekte olup, ojit bileşimindedirler. 

Sönme açıları yaklaşık 41-43 derecedir (010 

yüzeyine paralel kesitler). Biyotit mineralleri 

genellikle küçük kristaller halinde ve bazı kesitlerde 

gözlenirler. Opak mineral küçük dağınık taneler 

halinde gözlenirler. Kalsit, serizit, klorit ve epidot 

ikincil mineralleri oluşturur. 

 
Şekil 7.  Andezitlerde gözlenen porfirik ve mikrolitik porfirik 

doku (Ç.N, Pl: Plajiyoklas, Amf: Amfibol,  Oj: Ojit, Op: 

Opak mineraller) 

Dasit ve riyolitlerde mikrogronü porfirik doku 

gözlenir (Şekil 8). Plajiyoklaslar genelde iri 

levhamsı kristaller, hamurda ise küçük kristaller 

şeklinde bulunurlar. İri kristaller öz ve yarı öz şekilli 

olup, zonlu yapılar yaygın olarak görülür. Bazı 

minerallerde albit ikizleri, bazılarında ise 

polisentetik ikizler belirgin olarak görülürler. 

Plajiyoklaslar oligoklas (An24-28) ve andezin (An36-42) 

bileşimindedir. Kuvarslar genelde öz ve yarı öz 

şekilli iri kristaller, hamurda ise küçük kristaller 

halinde gözlenirler. İri kristallerin kenarları kısmen 

hamur tarafından yenmiştir. Minerallerin önemli bir 

kısmında dalgalı sönme görülür ve genellikle 

çatlaklı yapı gösterirler. Alkali feldispatlar genelde 

iri kristaller, hamurda ise küçük taneler şeklindedir. 

İri alkali feldispat kristalleri öz ve yarı öz şekilli 

olup, karlsbad ikizi belirgin olarak görülür. Kısmen 

ayrışmış olup killeşme gösterirler. Biyotitler öz ve 

yarı öz şekilli hem iri levhamsı prizmatik kristaller 

hem de küçük taneler halinde görülürler. İri biyotit 

kristalleri dilinimleri boyunca ve kenarlardan 

itibaren kısmen kloritleşmişlerdir. Bazı mineraller 

bükülmüş lameller halinde gözlenirler. Amfiboller 

genelde iri prizmatik kristaller, hamurda ise küçük 

kristaller şeklinde gözlenirler. Maksimum sönme 

açıları yaklaşık 13-15 derece arasındadır (010’a 

paralel kesitlerde). Kısmen kalsitleşmiş olup, kenar 

kısımlarında opak mineraller gelişmiştir. Opak 

mineraller irili ufaklı dağınık taneler halinde 

gözlenirler. Kalsit, epidot, serizit, klorit ve kil 

mineralleri ikincil mineralleri oluşturur. 

 

 
Şekil 8. Dasitik ve riyolitik kayaçlarda gözlenen porfirik 

doku ve hamur tarafından kemirilmiş iri kuvars minerali 

(Ç.N., Ku: Kuvars, Pl: Plajiyoklas, Op: Opak mineral) 

IV. SONUÇLAR 

1. İnceleme alanındaki kayaçlar Dogger-Malm-

Alt Kretase yaşlı Berdiga Formasyonu, Geç 

Kretase yaşlı Kermutdere Formasyonu, 

Paleosen-Erken Eosen (?) yaşlı adakitik 

porfirler ve Eosen yaşlı Alibaba 

Formasyonu’ndan oluşur. 

2. İncelenen adakit benzeri porfirik kayaçlar 

genelde andezit, daha az oranda da dasit ve 

riyolit bileşimlidir.  

3. Andezitlerde porfirik, kısmende mikrolitik 

porfirik, dasit ve riyolitlerde ise mikrogronü 

porfirik dokular görülür. 

4. Andezitlerdeki başlıca mineraller plajiyoklas, 

amfibol, piroksen, biyotit ve opak 

minerallerden oluşur. 

5. Dasit ve riyolitlerdeki başlıca mineraller 

plajiyoklas, kuvars, alkali feldispat, biyotit, 

amfibol ve opak minerallerden oluşur. 

6. Andezitlerdeki plajiyoklaslar An25-44 bileşimli, 

dasit ve riyolitlerde ise An28-42 bileşimlidir. 

 

7. Tüm kayaçlardaki plajiyoklaslar genelde 

zonlu yapıda olup, halkalı zonlanma 

yaygındır. 
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